
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАЛЕСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

/JM M f
с. Залесово

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Благоустройство территории 
муниципального образования Залесовский 
муниципальный округ Алтайского края на 
2023-2027 годы» утвержденную
постановлением администрации Залесовского 
муниципального округа Алтайского края от 
27.12.2022г. № 754

В целях приведения муниципальной программы «Благоустройство 
территории муниципального образования Залесовский муниципальный округ 
Алтайского края на 2023-2027 годы», в соответствие с решениями Совета 
депутатов Залесовского муниципального округа Алтайского края от 
25.12.2024 №74 «О внесении изменений в решение Совета депутатов 
Залесовского муниципального округа Алтайского края от 28Л2.2023 года №
69 «О бюджете Залесовского муниципального округа Алтайского края 2024 
год и плановый период 2025 и 2026 годов», от 25.12.2024 №75 «О бюджете 
Залесовского муниципального округа Алтайского края на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов»

п о с т а н о в л я ю :

1. Внести следующие изменения в муниципальную программу 
«Благоустройство территории муниципального образования Залесовский 
муниципальный округ Алтайского края^на 2023-2027 годы» утвержденную 
постановлением администрации Залесовского муниципального округа
Алтайского края от 27.12.2022 № 754:

-Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции в
соответствии с приложениями.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
обнародования на официальном сайте администрации Залесовского 
муниципального округа Алтайского края в разделе «Экономика и инвестиции
-  Муниципальные программы».



4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
начальника территориального управления администрации Залесовского 
муниципального округа Алтайского края Петеневу Наталью Викторовну.

И.о главы Залесовского муниципального ок] М.К. Сидоров



УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 

Залесовского муниципального округа 
от г. № _____

ПАСПОРТ
муниципальной программы 

«Благоустройство территории муниципального образования Залесовский 
муниципальный округ Алтайского края на 2023-2027 г.г.»

Ответственный исполнитель 
программы

Администрация Залесовского 
муниципального округа Алтайского края

Соисполнители программы Территориальное управление 
Администрации Залесовского 
муниципального округа Алтайского края

Участники программы МБУ «Сервис», отдел архитектуры и 
градостроительства Администрации 
Залесовского муниципального округа 
Алтайского края, территориальное 
управление, жители муниципального округа

Подпрограммы программы нет
Региональные проекты, 
реализуемые в рамках 
программы

нет

Программно-целевые 
инструменты программы

нет

Цель программы Комплексное решение проблем 
благоустройства, обеспечение и улучшение 
внешнего вида территории муниципального 
образования Залесовский муниципальный 
округ Алтайского края, способствующего 
комфортной жизнедеятельности, создание 
комфортных условий проживания и отдыха 
населения.

Задачи программы Обеспечение освещенности улиц, внедрение 
современных экологически безопасных 
осветительных приборов, повышение 
энергетической эффективности населенных 
пунктов;
организация озеленения территории и 
обустройство зеленых зон малыми 
архитектурными формами;
улучшение санитарно-эпидемиологического 
состояния территории округа; 
проведение работ по санитарной очистке и



благоустройству кладбищ с соблюдением 
санитарно-эпидемиологических и 
экологических норм;
повышение уровня благоустройства 
общественных территорий; 
привлечение граждан к участию в решении 
проблем благоустройства; 
приведение в соответствие с 
градостроительным и земельным кодексом 
постановки на учет границ населенных 
пунктов и территориальных зон

Индикаторы и показатели 
программы

1. Приобретение светильников
2. Уровень освещенности улиц
3. Количество спиленных и убранных 
аварийных деревьев
4. Количество приобретенных и посаженных 
деревьев
5. Площадь территории клумб, где 
осуществлялась посадка посадочного 
материала и уход за ними
6. Количество установленных элементов 
благоустройства (лавочек, контейнеров, 
контейнерных площадок, вазонов и т.д.)
7. Количество убранных 
несанкционированных свалок
8. Количество кладбищ, где проводились 
мероприятия по благоустройству
9. Количество обустроенных детских 
площадок
10. Площадь убранной территории на 
детских, спортивных площадках, площадях, 
зонах отдыха, мемориального комплекса
11. Количество проведенных конкурсов по 
благоустройству, субботников
12. Количество отремонтированных 
пешеходных мостиков
13. Привлечение граждан к участию в 
решений проблем благоустройства
14. Разработка генерального плана и правил 
землепользования и застройки

Сроки и этапы реализации 
программы

2023-2027 г.г.

Объем финансирования 
программы

Общий объем финансирования за счет 
средств местного бюджета составляет 

./30928,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год - 10914,2 тыс. рублей;
2024 год - 5014,2 тыс. рублей;
2025 год - 7000 тыс. рублей;



2026 год - 4000 тыс. рублей;
2027 год - 4000 тыс. рублей;

Ожидаемые результаты 
реализации программы

Количество приобретенных светильников к 
2027 году - 210 штук.
Уровень освещенности улиц к 2027 году 
достигнет 90%
Количество спиленных деревьев к 2027году- 
40 шт.
Количество приобретенных и посаженных 
деревьев к 2027 году- 80 шт.
Площадь территории клумб к 2027 году 
увеличится до 700 м2.
Количество установленных элементов 
благоустройства к 2027 году увеличится до
70 шт.
Количество убранных несанкционированных 
свалок к 2027 году увеличится до 5 шт. 
Количество кладбищ, где проводились 
мероприятия по благоустройству, к 2027 
году будет составлять 22 шт.
Количество обустроенных детских площадок 
к 2027 году увеличится до 9 шт.
Площадь убранной территории на детских, 
спортивных площадках, площадях, парках, 
зонах отдыха, мемориальных комплексах к 
2027 году будет составлять 35000 кв.м. 
Количество проведенных конкурсов по 
благоустройству, субботников к 2027 году 
будет составлять 22 шт.
Количество отремонтированных
пешеходных мостиков к 2027 году 
увеличится до 9 шт.
Привлечение граждан к участию в решении 
проблем благоустройства к 2027 году 
увеличится до 650 человек.
Разработанные генеральный план -  1 шт., 
правил^ землепользования и застройки -  1 
шт.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной 
программы

Программа разработана на основании Федерального закона от 
06.10.2003 года № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона Российской 
Федерации от 24.06.1998 № 89-ФЗ «Об отходах производства и



потребления», Федерального закона Российской Федерации от 30.03.1999 № 
52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
Федерального закона Российской Федерации от 10.01.2002 № 7-ФЗ^ «Об 
охране окружающей среды», в соответствии с Правилами благоустройства, 
содержания и обеспечения санитарного состояния территории 
муниципального образования Залесовского муниципального округа 
Алтайского края от 28.12.2021 №93 «Правила благоустройства территорий 
населенных пунктов муниципального образования Залесовский 
муниципальный округ Алтайского края» и конкретизирует целевые критерии 
развития благоустройства муниципального образования Залесовский 
муниципальный округ Алтайского края на 2023 — 2027 гг.

Повышение уровня качества проживания граждан является 
необходимым условием для стабилизации и подъема экономики округа.

Повышение уровня благоустройства территорий стимулирует 
позитивные тенденции в социально-экономическом развитии 
муниципального образования и, как следствие, повышение качества жизни 
населения.

Имеющиеся объекты благоустройства, расположенные на территории 
округа, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют 
современным требованиям, предъявляемым к их качеству, а уровень износа
продолжает увеличиваться.

Финансово -  экономические механизмы, обеспечивающие 
восстановление, ремонт существующих объектов благоустройства, 
недостаточно эффективны, так как решение проблемы требует комплексного
подхода.

Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня 
благоустройства территории обусловлены снижением уровня общей 
культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к 
объектам муниципальной собственности, а также многочисленными 
обращениями граждан по вопросам спила старых разросшихся деревьев.

2. Приоритеты региональной политики в сфере реализации 
муниципальной программы

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной
программы

Программа полностью соответствует приоритетам социально­
экономического развития муниципального образования Залесовский 
муниципальный округ Алтайского края»на 2023 -  2027 г.г. на среднесрочную 
перспективу.
Реализация программы направлена на:

- создание условий для улучшения качества жизни населения,
- осуществление мероприятий по обеспечению безопасности

жизнедеятельности и сохранения окружающей среды.
Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является 

негативное отношение жителей к элементам благоустройства: разрушаются и 
разрисовываются детские площадки, создаются несанкционированные 
свалки мусора. „



Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне 
культуры поведения жителей населенных пунктов, в небрежном отношении к 
окружающим элементам благоустройства.

Решением данной проблемы является организация и ежегодное 
проведение субботников. Жители дворов, домов, принимавшие участие в 
благоустройстве, будут принимать участие в обеспечении сохранности
объектов благоустройства.

В течение 2023-2027 годов необходимо организовать и провести 
субботники, направленные на благоустройство муниципального образования 
с привлечением предприятий, организаций и учреждений.

Проведение субботников призвано повышать культуру поведения 
жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, 
привлекать жителей к участию в работах по благоустройству, санитарному 
содержанию прилегающих территорий. -

2.2. Цели и задачи муниципальной программы.

Основной целью программы является комплексное решение проблем 
благоустройства, обеспечение и улучшение внешнего вида территорий 
муниципального образования Залесовский муниципальный округ Алтайско1 о 
края, способствующего комфортной жизнедеятельности, создание 
комфортных условий проживания и отдыха населения. Для достижения цели
необходимо решить следующие задачи:

1) обеспечение освещенности улиц, внедрение современных 
экологически безопасных осветительных приборов, повышение 
энергетической эффективности населенных пунктов;

2) организация озеленения территории и обустройство зеленых зон 
малыми архитектурными формами;

3) улучшение санитарно-эпидемиологического состояния территории
округа;

4) проведение работ по санитарной очистке и благоустройству 
кладбищ с соблюдением санитарно-эпидемиологических и 
экологических норм;

5) повышение уровня благоустройства общественных территорий;
6) привлечение граждан к участию в решении проблем 

благоустройства;
7) приведение в соответствие с градостроительным и земельным 

кодексом постановки на уч^т границ населенных пунктов и 
территориальных зон.

2.4. Сроки реализации муниципальной программы

Реализация Программы рассчитана на 2023-2027 годы.

3. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации муниципальной программы



Источником финансирования муниципальной программы являются 
средства бюджета муниципального образования Залесовский 
муниципальный округ Алтайского края.

Общий объем финансирования за счет средств местного бюджета 
составляет 30928,4 тыс. рублей, в том числе по годам:
2023 год - 10914,2 тыс. рублей;
2024 год - 5014,2 тыс. рублей;
2025 год -7000 тыс. рублей;
2026 год - 4000 тыс. рублей;
2027 год - 4000 тыс. рублей;

Объемы финансирования муниципальной программы по мероприятиям и 
годам подлежат уточнению при формировании бюджета муниципального 
образования Залесовский муниципальный округ Алтайского края на 
соответствующий финансовый год.

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной 
программы

Для обеспечения муниципальной программы благоустройства 
территории муниципального образования Залесовский муниципальный округ 
Алтайского края регулярно проводить следующие работы:

- мероприятия по реконструкции существующих и установке новых 
детских площадок;

- мероприятия по ремонту или замене мусорных контейнеров, 
установка контейнерных площадок для сбора твердых бытовых отходов;

- мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных 
деревьев;

- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;
- мероприятия по корректировке и проверке проекта санитарной 

очистки территории;
- мероприятия по скашиванию травы в летний период;
- мероприятия по освещению улиц в населенных пунктах.

- проведение субботников и месячников с привлечением работников всех 
организаций и предприятий, расположенных на территории округа.

♦

4.1. Индикаторы и конечные результаты реализации 
муниципальной программы

Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы связаны с 
обеспечением надежной работы объектов благоустройства, увеличением 
экологической безопасности, эстетическими и другими свойствами в целом, 
улучшающими вид территории округа.

Реализация мероприятий муниципальной программы предполагает 
достижение следующих результатов:

-  Количество приобретенных светильников к 2027 году -210 штук.



-  Уровень освещенности улиц к 2027 году достигнет 90%.
-  Количество спиленных деревьев к 2027году -40 шт.
-  Количество посаженных деревьев к 2027 году- 80 шт.
-  Площадь клуб к 2027 году увеличится до 700 м2. ^
-  Количество установленных элементов благоустройства к 2027 году

увеличится до 70 шт.
-  Количество убранных несанкционированных свалок к 2027 году

увеличится до 5 шт.
-  Количество кладбищ, где проводились мероприятия по

благоустройству к 2027 году будет составлять 22 шт.
-  Количество обустроенных детских площадок к 2027 году

увеличится до 9 шт.
-  Площадь убранной территории на детских, спортивных площадках 

площадях, парках, зонах отдыха, мемориальных комплексах к 20 
году будет составлять 35000 кв.м.

-  Количество проведенных конкурсов по благоустройству, 
субботников к 2027 году будет составлять 22 шт.

-  Количество отремонтированных пешеходных мостиков к 2027 году
увеличится до 9 шт.

-  Привлечение граждан к участию в решении проблем 
благоустройства к 2027 году увеличится до 650 человек.

-  Разработанные генеральный план -  1 шт., правила землепользования 
и застройки-1 шт.

5. Механизм реализации муниципальной программы
Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии 

с действующим законодательством, нормативно-правовыми актами 
администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края, 
определяющими механизм реализации муниципальных программ 
Администрации Залесовского муниципального округа Алтайского края

Администрация Залесовского муниципального округа Алтайского края.
-  осуществляет контроль за выполнением мероприятии Программы,
-  проводит анализ выполнения и готовит отчеты о выполнении 

Программы, включая меры по повышению эффективности ее
реализации;

-  несет ответственность за достижение цели и решение задач, за 
обеспечение утвержденных значений показателей в ходе реализации
Программы.

Реализация муниципальной целевой программы округа осуществляется

на основе: _ „ TTV
-  муниципальных контрактов (договоров), заключаем

муниципальным заказчиком Программы с исполнителями 
программных мероприятий в соответствии с действующим
законодательством;

-  условий, порядка, правил, утвержденных федеральными, 
областными^ муниципальными нормативными правовыми актами.



6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание 
мер управления рисками реализации муниципальной программы.

В процессе реализации муниципальной программы, могут проявиться
внешние и внутренние риски.

К внешним рискам относятся:
а) макроэкономические риски, которые возникают вследствие снижения 

темпов роста валового внутреннего продукта и уровня инвестиционной 
активности, а также высокой инфляции, что обуславливает увеличение 
объема необходимых финансовых средств для реализации мероприятий за 
счет увеличения стоимости работ и оборудования;

б) законодательные риски, которые возникают вследствие 
несовершенства, отсутствия или изменения правовых актов, а также их 
несогласованности, что обуславливает неправомерность выполнения 
мероприятий или нецелевое использование финансовых средств;

в) техногенные и экологические риски, которые возникают вследствие 
катастроф с медико-социальными последствиями, что обуславливает 
перераспределение в установленном порядке объема необходимых 
финансовых средств для реализации мероприятий за счет их направления на
ликвидацию последствий катастроф; .

г) ликвидация ответственного исполнителя программы и невозможность 
возложения его обязанностей на другого исполнителя программы,

д) увеличение цен на товары и услуги в связи с инфляцией и, как 
следствие, невозможность закупки товаров и выполнения услуг в объемах, 
предусмотрены показателями мероприятий программ.

В целях минимизации внешних рисков при реализации программы 
ответственный исполнитель программы:

- определяет формы и методы управления реализацией программы;
- обеспечивает своевременность мониторинга реализации программы,
- вносит изменения в программу в части изменения (дополнения), на 

текущий финансовый год или на оставшийся срок реализации программы;
- вносит изменения в программу в части увеличения объемов 

бюджетных ассигнований на текущий финансовый год или на оставшийся 
срок реализации программы.

К внутренним рискам относятся:
а) риск пассивного сопротивления распространению и использованию 

результатов выполнения мероприятий ^отсутствие необходимой мотивации, 
в целях минимизации этого риска предполагается проведение ежемесячных 
рабочих совещаний по решению задач текущего выполнения мероприятий;

б) риск недостижения запланированных результатов, этот риск 
минимизируется путем полного раскрытия для общества результатов 
реализации муниципальной программы, а также усиления личной 
ответственности сотрудников за достижение запланированных результатов 
их выполнения;

в) недостаточный уровень профессионального менеджмента, с целью 
минимизации этого риска предусматривается повышение квалификации 
управленческих кадроЪ.



детских площадок
10. Площадь убранной 

территории на детских, 
спортивных площадках, 
площадях, парков, зонах 
отдыха, мемориального 
комплекса

м2 0 20000 25000 25000 35000 35000 35000

11. Количество проведенных 
конкурсов по 
благоустройству, субботников

штук 0 16 17 18 19 20 22

*12. Количество 
отремонтированных 
пешеходных мостиков

штук 0 3 5 6 7 8 9

13. Привлечение граждан к 
участию в решении проблем 
благоустройства

человек 0 350 450 500 550 600 650

14. Разработка генерального 
плана и правил 
землепользования и застройки

штук 0 0 2 0 0

*

0 0



Приложение 2

Перечень мероприятий муниципальной программы 
«Благоустройство территории муниципального образования Залесовский муниципальный округ Алтайского края на 2023-2027 годы»

№
п/п

Цель, задача, мероприятие Срок 
реал из 
ации

Участник
реализации

Сумма расходов, тыс.рублей Источник
финансирования

2023 2024 2025 2026 2027 Всего
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
л

Цель 1
Комплексное решение проблем 
благоустройства, обеспечение и 
улучшение внешнего вида 
территорий Залесовского 
муниципального округа 
Алтайского края, 
способствующего комфортной 
жизнедеятельности, создание 
комфортных условий проживания 
и отдыха населения.

'2023-
2027

МБУ «Сервис» 
отдел 

архитектуры и 
градостроительс 

тва
администрации 
Залесовского 

муниципального 
округа 

Алтайского края, 
территориальное 

управление

10914,2 5014,2 7000,0 4000,0 4000,0 30928,4 Всего:
в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет

10914,2 5014,2 7000,0 4000,0 4000,0 30928,4 муниципальный
бюджет

0 0 0 0 01 0

___

внебюджетные
источники

2 Задача 1.1. 
обеспечение освещенности 
улиц, внедрение современных 
экологически безопасных 
осветительных приборов, 
повышение энергетической 
эффективности населенных 
пунктов

2023-
2027

МБУ «Сервис» 406,441 550,0 570,0 500,0 500,0 2526,441 Всего:

в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет

406,441 550,0 570,0 500,0 500,0 2526,441 муниципальный
бюджет

0 0 0 0 0 0 внебюджетные
источники



3 Мероприятие № 1.1.1 
Текущее содержание системы 
уличного освещения. Замена 
вышедших из строя ламп, 
светильников, закупка и установка 
новых светильников

2023-
2027

МБУ «Сервис» 406,441 550,0 570,0 500,0 500,0 2526,441 Всего:
в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет
406,441 550,0 570,0 500,0 500,0 2526,441 муниципальный

бюджет
0 0 0 0 0 0 внебюджетные

источники
4

d

Задача 2.1 
организация озеленения 
территории и обустройство 
зеленых зон малыми 
архитектурными формами

2023-
2027

МБУ «Сервис» 1050,0 650,0 330,0 300,0 300,0 2630,0 Всего:
в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет
1050,0 650,0 330,0 300,0 300,0 2630,0 муниципальный

бюджет
0 0 0 0 0 0

iX
внебюджетные

источники
5 Мероприятие 2.1.1 

Удаление аварийных и 
естественно усохших деревьев на 
территории Залесовского 
муниципального округа 
Алтайского края

2023-
2027

МБУ «Сервис» 500,0 100,0 90,0 50,0 о о 790,0 Всего:
в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный
бюджет

краевой бюджет
500,0 100,0 90,0 50,0 50,0 790,0 муниципальный

бюджет
0 0 0 0 0 0 внебюджетные

источники
6 Мероприятие 2.1.2 

Содержание газонов, выкос травы 
и сухой стерни на территории 
Залесовского муниципального 
округа Алтайского края

2023-
2027

МБУ «Сервис» 500,0 500,0 200,0 200,0 200,0 1600,0 Всего:
в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный
бюджет

500,0 500,0 200,0 200,0 200,0 1600,0 краевой бюджет
0 0 0 0 0 0 муниципальный

бюджет



0 0 0 0 0 0 внебюджетные
источники

7 Мероприятие 2.1.3 
Обустройство зеленых зон малыми 
архитектурными формами, 
посадка деревьев, посадка 
посадочного материала и уход за 
ними

2023-
2027

МБУ «Сервис» 
отдел 

архитектуры и 
градостроител ьс 

тва
администрации 
Залесовского 

муниципального 
округа 

Алтайского края,

50,0 50,0 40,0 50,0 50,0 240,0 Всего:
в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет
50,0 50,0 40,0 50,0 50,0 240,0 муниципальный

бюджет
0 0 0 0 0 0

\У /

внебюджетные
источники

8 Задача 3.1 
улучшение санитарно- 
эпидемиологического состояния 
территории Залесовского 
муниципального округа 
Алтайского края

♦

2023-
2027

МБУ «Сервис» 400,0 200,0 100,0 150,0 150,0 1000,0 Всего:
в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный
бюджет

400,0 200,0 100,0 150,0 150,0 1000,0 краевой бюджет
0 0 0 0 0 0 муниципальный

бюджет
0 0 0 0 0 0 внебюджетные

источники
9 Мероприятие 3.1.1 

Ликвидация стихийных навалов 
мусора на территории 
Залесовского муниципального 
округа Алтайского края

2023-
2027

МБУ «Сервис» 400,0 200,0 100,0 150,0 150,0 1000,0 Всего:
в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет
400,0 200,0 100,0 150,0 150,0 1000,0 муниципальный

бюджет
0 0 0 0 0 0 внебюджетные

источники
10 Задача 4.1 

Проведение работ по санитарной 
очистке и благоустройству 
кладбищ с соблюдением

2023-
2027

МБУ «Сервис» 200,0 1000,0 950,0 250,0 250,0 2650,0 Всего:
« в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный
бюджет



санитарно-эпидемиологических и 
экологических норм

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет
200,0 1000,0 950,0 250,0 250,0 2650,0 муниципальный

бюджет
0 0 0 0 0 0 внебюджетные

источники
11

*

Мероприятие №4.1.1 
Комплекс работ по сезонному 
содержанию подъездных путей и 
внутренних проездов, санитарной 
очистки, сбору, накоплению и 
транспортировки мусора к местам 
утилизации, удаления аварийных и 
или естественно усохших деревьев 
и кустарников, выкос травы и 
сухой стерни на прилегающих 
территориях

2023-
2027

МБУ «Сервис» 200,0 1000,0 950,0 250,0 250,0 2650,0 Всего:
в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет

200,0 1000,0 950,0 250,0 250,0 2650,0 муниципальный
бюджет

0 0 0 0 0 0
\)с

внебюджетные
источники

12 Задача 5.1 
Повышение уровня 
благоустройства общественных 
территорий ♦

2023-
2027

МБУ «Сервис» 
территориальное 

управление

3342,659 2514,2 5000,0 2750,0 2750,0 16356,859 Всего:
в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет
3342,659 2514,2 5000,0 2750,0 2750,0 16356,859 муниципальный

бюджет
0 0 0 0 0 0 внебюджетные

источники
13 Мероприятие 5.1.1 

Мероприятие по обустройству 
контейнерных площадок и 
приобретению контейнеров

2023-
2027

администрации 
Залесовского 

муниципального 
округа 

Алтайского края,

2742,659 300,0 4000,0 2000,0 2000,0 11042,659 Всего:
в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет
2742,659 300,0 4000,0 2000,0 2000,0 11042,659 муниципальный

бюджет
0 0 0 0 0 0 внебюджетные

источники



14 Мероприятие 5.1.2 
Мероприятия по обустройству, 
ремонту и содержанию детских 
игровых площадок, площадей, 
парков, мемориального комплекса

2023-
2027

МБУ «Сервис» 100,0 1000,0 100,0 100,0 100,0 1400,0 Всего:
в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет
100,0 1000,0 100,0 100,0 100,0 1400,0 муниципальный

бюджет
0 0 0 0 0 0 внебюджетные

источники
15

л

Мероприятие 5.1.3 
Проведение конкурсов по 
благоустройству

2023-
'2027

Т ерриториально 
е управление, 

жители 
муниципального 

округа

50,0 350,0 50,0 50,0 50,0 550,0 " Всего:
в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет
50,0 350,0 50,0 50,0 50,0 550,0 муниципальный

бюджет
0 0 0 0 0 0

\ /
внебюджетные

источники
16 Мероприятие 5.1.4 

Содержание Доски почёта*
2023-
2027

Т ерриториально 
е управление

50,0 100,0 200,0 150,0 150,0 650,0 Всего:
в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет
50,0 100,0 200,0 150,0 150,0 650,0 муниципальный

бюджет
0 0 0 0 0 0 внебюджетные

источники
17 Мероприятие 5.1.5 

Содержание пешеходных 
мостиков

2023-
2027

МБУ «Сервис» 100,0 264,2 100,0 200,0 200,0 864,2" Всего:
в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный
бюджет

100,0 264,2 100,0 200,0 200,0 864,2 краевой бюджет
0 0 0 0 0 0 муниципальный

бюджет



0 0 0 0 0 0
V

внебюджетные
ИСТОЧНИКИ

17 Мероприятие 5.1.6 
Капитальный ремонт 
пешеходных мостиков

2023-
2027

МБУ «Сервис» 300,0 500,0 550,0 250,0 250,0 1850,0 Всего:
в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет
300,0 500,0 550,0 250,0 250,0 1850,0 муниципальный

бюджет
0 0 0 0 0 0

и/
внебюджетные

источники

**
- 00 Задача 6.1 

Привлечение граждан к участию в 
решении проблем благоустройства

2023-
2027

администрация 
Залесовского 

муниципального 
округа 

Алтайского края

50,0 100,0 50,0 50,0 50,0 300,0 Всего:
в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет
50,0 100,0 50,0 50,0 50,0 300,0 муниципальный

бюджет
0 0 0 0 0 0 внебюджетные

источники
18 Мероприятие 6.1. 

Проведение субботников на 
кладбищах, в парках, площадях, 
мемориалах

2023-
2027

администрация 
Залесовского 

муниципального 
округа 

Алтайского края

50,0 100,0 50,0 50,0 50,0 300,0 Всего:
в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет
50,0 100,0 50,0 50,0 50,0 300,0 муниципальный

бюджет
0 0 0 0 0 0

\м
внебюджетные

источники
18 Задача 7.1 

Приведение в соответствие с 
градостроительным и земельным 
кодексом постановки на учет 
границ населенных пунктов и

2023-
2027

администрация 
Залесовского 

муниципального 
округа 

Алтайского края

5465,1 0 0 0 0 5465,1 Всего:
в том числе:

0 0 0 0 0 0 федеральный
бюджет

0 0 0 0 0 0 краевой бюджет



территориальных зон 5465,1 0 0 0 0 5465,1 муниципальный
бюджет

0 0 0 0 0 0 внебюджетные
источники

19 Мероприятие 7.1.1 2023- администрация 5465,1 0 0 0 0 5465,1 Всего:
Разработка генерального плана и 2027 Залесовского в том числе:
правил землепользования и 
застройки

муниципального
округа

0 0 0 0 0 0 федеральный
бюджет

Алтайского края 0 0 0 0 0 0 краевой бюджет
5465,1 0 0 0 0 5465,1 муниципальный

бюджет
* 0 0 0 0 0 0 внебюджетные

источники

♦



Приложение 3

Объем финансовых ресурсов,

необходимых для реализации муниципальной программы «Благоустройство территории муниципального образования Залесовский
муниципальный округ Алтайского края на 2023-2027 годы»

Источники и направления расходов Сумма расходов, тыс. рублей

2023 2024 2025 2026 2027 всего

Всего финансовых затрат 10914,2 5014,2 7000,0 4000,0 4000,0 30928,4

в том числе

из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования)

0 0 0 0 0 0

из краевого бюджета 0 0 0 0 0 0 t

из местных бюджетов 10914,2 5014,2 7000,0 4000,0 4000,0 30928,4

из внебюджетных источников 0 0 0 0 0 0

Капитальные вложения 0 0 0 0 0 0

в том числе

из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования)

из краевого бюджета
*

из местных бюджетов



из внебюджетных источников

НИОКР <*>

в том числе

из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования)

из краевого бюджета
.

из местных бюджетов

из внебюджетных источников

Прочие расходы

в том числе

из федерального бюджета (на условиях 
софинансирования)

из краевого бюджета
1

из местных бюджетов

из внебюджетных источников


